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GEOMORFOLOGICKÉ ASPEKTY VÝSKYTU VLTAVÍNOV V STREDNEJ EURÓPE

ABSTRAKT:

V predloženej práci sú hodnotené geomorfologické aspekty výskytu vltavínov, je

popísaný ich vznik v miocéne a hlavné lokality výskytu vltavínov v Čechách. K štúdiu

a dokumentácie morfológie povrchu vltavínov bola využitá zbierka Prírodovedeckej

fakulty Univerzity Karlovej. Hlavnú pozornosť pri terénnom geomorfologickom

proeskume nálezísk vltavínov bola venovaná lokalite medzi obcami Ločenice, Nesměň

a Chlum nad Malší. Boli identifikované hlavné rysy prírodného prostredia tejto lokality

a recentné zmeny povrchových tvarov spôsobené nelegálnou i legálnou ťažbou

vltavínov. Všetky významné lokality výskytu vltavínov v južných Čechách sú

zasiahnuté týmito antropogénnymi zmenami krajinného prostredia.

V diskusii je uvedené, že neprítomnosť vltavínov v denudovaných častiach území,

kde sa vyskytujú, môže naznačovať rozsah exhumácie hornín od obdobia vrchného

miocénu. Naopak je ukázané, že morfostratigrafický význam ojedinelých nálezov

vltavínov desiatky kilometrov od ich primárnych nálezísk je podstatne limitovaný

hlavne malou odolnosťou vltavínov voči zmenám ich tvaru a objemu pri fluviálnom

transporte. Veľmi zaujímavé sú však možnosti výskumu mikromorfológie vltavínov

v dostupných zbierkach, ktorým sa doposiaľ nevenovala pozornosť. Tieto

geomorfologické štúdie je možné zamerať na 1) rozsah zachovania a typu povrchu

vltavínov u vzorkov z pôvodných miest dopadu a nacharakteristické prejavy ich

zvetrávania, 2) zmeny mikromorfológie vltavínov spôsobené transportom na krátku

vzdialenosť, a to jak svahovými procesmi, tak fluviálnym transportom do lokalít ich

súčasného uloženia.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ: geomorfológia, výskyt vltavínov, morfostratigrafia povrchových

tvarov, impaktný kráter Ries, stredná Európa

GEOMORPHOLOGICAL ASPECTS OF THE OCCURRENCE OF MOLDAVITES IN

THE CENTRAL EUROPE

ABSTRACT:

In the presented paper, geomorphological aspects of the occurrence od moldavites

are evaluated. The origin od moldavites in the Miocene and position of their main

finding places in Czechia is described. For studies and documentation of morphology of

the surface of moldavites was used the collection of the Faculty od Science at Charles

University. Special attention during field geomorphic servey of finding places of

moldavites was attend to the localities between settlements Ločenice, Nesměň and

Chlum nad Malší. Main features od the natural environment were identified as well as

recent changes of landforms caused by prohibited and legal extraction of moldavites.

All notable finding places of moldavites in the southern Bohemia are affected by these

anthropogenic changes of the landscape.

It is discussed that absence of moldavites in some denuded areas of the region

where they are occurring can indicate a range of rocks exhumation since the upper

Miocene. On the contrary, it is suggested thah morphostratigraphical significance od

sporadic findings of moldavites many kilometres from primary localities is limited by

a low resistance of the shape and volume of moldavites in relation to fluvial transport.

However, very promissing are possibilities of micromorphological research of

moldavites in accessible collections which are up to now omitted. These

geomorphological studies can be above all concentrated on 1) the extent of preservation

and types od surface of moldavites extracted at original sites of incidence and also on

characteristic features of their weathering, 2) changes of micromorphology of

moldavites caused by transport to a short distance both by slope processes and fluvial

transport to sites of their present deposition.

KEYWORDS: Geomorphology, occurrence of moldavites, morphostratigraphy of

landforms, impact crater Ries, central Europe
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1. Úvod

1.1. Téma a ciele práce

V období miocénu približne pred 15 miliónmi rokov došlo na území Bavorska

k dopadu extraterestrického telesa na povrch Zeme. Následkom tohto dopadu je

impaktný kráter Ries ležiaci asi 110 kilometrov severozápadne od Mníchova. Jedným

z významných produktov tejto impaktnej udalosti sú vltavíny, ktorých hlavné lokality

výskytu sa nachádzajú v južnej časti českých zemí. Vltavíny patria medzi tektity,

sklovité telesá s rozmermi rádovo niekoľko centimetrov a hmotnosťou niekoľko

gramov, ktoré vznikajú tavením horniny pri dopade telesa na Zem a solidifikáciou bez

kontaktu s pevným prostredím. Z hľadiska vzdialenosti od miesta impaktu sa vltavíny

zaraďujú do kategórie vzdialených vyvrženín, ktorá je tvorená najvzdialenejšími

a najmenej spojitými vrstvy reuterských blokov, bentonitov a vltavínov. Zóny nálezov

vltavínov sú od kráteru Ries vzdialené približne 200-450 kilometrov (Artemieva et al.,

2002).

Tektity sú prírodné sklá, ich povrch nesie znaky tavenia. V minulosti sa objavilo

množstvo hypotéz vysvetľujúcich ich vznik, ale v súčasnosti sa odborníci zhodujú

v tom, že tektity pravdepodobne vznikli pri náraze veľkých telies na zemský povrch.

Celosvetovo bolo objavených viac ako 10 nálezísk tektitov. Tieto náleziská sú úzko

ohraničené a tektity z rôznych nálezísk sa líšia zložením v závislosti od horninového

zloženia miesta dopadu meteoritu. Pomenovania jednotlivých druhov tektitov sú

odvodené od miesta nálezu (napr. australity, indočínity). Pri dopade telesa na zemský

povrch sa v krátkom čase uvoľní obrovské množstvo energie, ktorá sa mení na teplo

a dochádza k metamorfným pochodom, ktoré vedú k premene pôvodných hornín na

tektity. Z tvarov tektitov vyplýva, že podliehali taveniu a solidifikácii bez kontaktu

v pevným prostredím, väčšinou majú guľové, diskové, kvapkovité alebo vajcovité tvary,

vzácnejšie valčekovité, činkovité a hviezdicovité tvary, z čoho vyplýva, že solidifikácia

prebehla pri nie príliš veľkej rotácii.

Vltavíny boli v 18. storočí po prvý krát popísané a predstavené profesorom

Univerzity Karlovej, Josefom Mayerom, ktorý pri svojich výskumoch v Týne nad

Vltavou objavil niekoľko prírodných skiel, domnieval sa však, že sa jedná o chryzolity

sopečného pôvodu. V nasledujúcich obdobiach, prevažne až v 20. storočí, bolo
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objavených niekoľko lokalít výskytu vltavínov, prevažne v oblastiach južných Čiech

a Moravy, v menšej miere v Chebskej oblasti, v severnom Rakúsku a v oblasti Lužicka

v Nemecku (Řanda et al., 2008). Vltavíny sú priehľadné a vyznačujú sa zelenou farbou

rôznych odtieňov, väčšie kusy môžu mať čierno-zelenú až čiernu farbu, menšie kusy

majú svetlejšie zelené farebné odtiene. Povrch vltavínov je matne lesklý, lesklejšie

lomné plochy sú mladšie. V dôsledku vysokého veku, u vltavínov je to až 15 miliónov

rokov, majú jedinečný skulptovaný povrch. Skulptácia povrchu vltavínov je spôsobená

leptaním povrchu dlhodobým pôsobením pôdnych kyselín a jej intenzita závisí od typu

sedimentu (Rost, 1972). Charakter povrchu vltavínov súvisí s určením spôsobu a miesta

ich uloženia a transportu. Objav vltavínov už od počiatkov vyvolal veľký záujem o

výskum týchto výnimočných tektitov. Ich vlastnosti a povrchové tvary podnietili vznik

mnohých teórií týkajúcich sa vltavínov. V nasledujúcich obdobiach po objave vltavínov

sa začalo s výskumom ich chemických i fyzikálnych vlastností, vznikali hypotézy o ich

pôvode.

Riešenie otázky vzniku vltavínov, alebo všeobecne tektitov, trvalo vedcom

z celého sveta niekoľko desaťročí. Významnou métou vo výskume vltavínov bolo

priradenie ich vzniku k impaktnej udalosti obdobia miocénu, ktorej pozostatkom je

kráter Ries. Po väčšinu času od objavu vltavínov boli výskumy zamerané hlavne na

vlastnosti vltavínov ako takých, prípadne na otázku ich vzniku. Z hľadiska

geomorfológie majú však vltavíny svoj morfostratigrafický význam, čo je doposiaľ len

veľmi málo využívané. Od vzniku vltavínov dochádzalo k ich niekoľkonásobnému


[…]


sú stromy podkopané tak, že dochádza k ich vyvracaniu. V prípade ďalšej lokality,

Byňov, sa čierny kopáči objavili zhruba v roku 2014. Jediným prostriedkom proti ich

činnosti boli zásahy polície, ktorá však nemá dostatočné právomoci k zastaveniu

nelegálnej ťažby a k potrestaniu hľadačov takmer nikdy nedôjde. V prípade Byňova nie

je možné povoliť oficiálnu ťažbu ako v niektorých iných lokalitách v oblasti, pretože

táto lokalita sa nachádza na území chránenej krajinnej oblasti. V roku 2016 natočil

režisér Dan Wlodarczyk film Zloději zelených koní, ktorý poukazuje na problematiku

vltavínov. Dej filmu sa točí okolo dvoch čiernych kopáčov vltavínov a ukazuje aj

spôsob, akým sa vltavíny nelegálne ťažia.

Riešenie obcí, ktoré sa rozhodli pre kompletné vyťaženie lokality je zarážajúce a z

hľadiska verejného záujmu je prekvapujúce, že úrady takéto riešenie schválili. Úplne

legálnou cestou totiž došlo ku kompletnej strate vzácnych lokalít, ktoré boli svetovou

raritou. Je tiež poľutovaniahodné, že Ministerstvo životného prostredia ČR prijateľné

riešenie problému vltavínov nehľadá. Zabráneniu devastovania krajiny nelegálnymi

kopáčmi sa už niekoľko rokov, či dokonca až desaťročí nedarí efektívne zabrániť a

o riešenie popísaných problémov kompetentné orgány v podstate nejavia záujem.

104

8. Závery

Pri plnení cieľov práce bola podrobne preskúmaná dostupná literatúra

a preštudovaný vznik, vlastnosti a lokality nálezov tektitov a následne vltavínov.

V spojení so vznikom vltavínov bol popísaný vznik impaktného kráteru Nordlingen

Ries. Ďalej nasledoval prieskum zbierky vltavínov Prírodovedeckej fakulty Univerzity

Karlovej v Prahe so zameraním na morfologické vlastnosti vybraných vltavínov

s dôrazom na mikrotvary ich povrchu. Následne boli preskúmané vybrané lokality

nálezov vltavínov zo zbierky Přf UK a v oblasti Ločenice, Nesměň, Chlum nad Malší

prebehol terénny prieskum geomorfologických charakterísk a vplyvov antropogénnej

činnosti spojenej s ťažbou vltavínov na krajinu.

Pri vypracovávaní diplomovej práce som dospela k dielčím metodickým

a terénnym poznatkom. V prevažnej časti literatúry venujúcej sa problematike vltavínov

z 20. storočia, sa objavujú poznatky a podrobné údaje zamerané hlavne na

geochemický, lokálne chemický ako aj populárne náučný charakter. Geomorfologické

a obecne fyzickogeografické aspekty výskumu vltavínov sú doposiaľ podcenené. Tieto

okolnosti sa však v 21. storočí začínajú postupne meniť tak, že sa objavujú publikácie,

ktoré využívajú vltavíny pre geomorfologické účely, hlavne od autora Roštínského

(napr. Roštínský a kol., 2016). Pri využívaní vltavínov v geomorfológii sú teda značné

rezervy, ale postupom času dochádza k zmenám v prístupe k možnostiam využívanie

vltavínov pri výskume.

Zbierka vltavínov Prírodovedeckej fakulty UK v Prahe, aj napriek tomu, že je

pomerne neveľká, má veľký potenciál z hľadiska štúdia mikropovrchových tvarov. Toto

umožnilo urobiť reprezentatívny výber vltavínov podľa drobných (mikro) tvarov ich

povrchu. V prípade vltavínov, i veľmi krátky transport od primárnych úložísk vltavínov

stačí k tomu, aby boli na povrchu vzorkov zaznamenané výrazné morfologické zmeny.

Geomorfologické spolikácie pozorovaní zmien opracovania povrchu vltavínov bude

vždy mať len lokálny význam v rámci km2 až desiatok km2 okolo ložiska vltavínov.

Ojedinelé nálezy vltavínov vo veľkých vzdialenostiach od pádových polí, ako je

napríklad nález vltavínu v Prahe (Žebera, 1972), sa vyznačujú veľmi podstatným

opracovaním. Navyše neprítomnosť vltavínov v častiach oblastí, kde sa inak vyskytujú,

poukazuje na rozsah rozsah odneseného materiálu z povrchu, teda na rozsah exhumácie

zvetralinového plášťa a hornín. Ďalším zistením pri písaní práce bol rozsah
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devastačných účinkov antropogénnych vplyvov na pôvodný reliéf. Vo všetkých

lokalitách výskytu vltavínov v južných Čechách sa objavujú značné zásahy do

krajinného prostredia v podobe legálnej i nelegálnej ťažby. Počas niekoľkých rokov až

desaťročí došlo na mnohých lokalitách s výskytom vltavínov k výrazným zmenám

krajinného rázu a táto činnosť má negatívny vplyv aj na životné prostredie.

Morfostratigrafický význam ojedinelých nálezov vltavínov desiatky km od ich

primárnych nálezísk je pomerne obmedzený, a to hlavne pre malú odolnosť voči

zmenám tvaru a objemu pri fluviálnom transporte. Naopak pozoruhodné sú možnosti

výskumu morfológie vltavínov v dostupných zbierkach, na ktoré sa doposiaľ zabúdalo.

Tieto štúdie je možné zamerať hlavne na 1) rozsah zachovania a typu povrchu vltavínov

u vzoriek z pôvodných miest dopadu a na charakteristické prejavy ich dlhodobého

zvetrávania, 2) zmeny mikromorfológie vltavínov spôsobené transportom na krátku

vzdialenosť (stovky metrov až kilometre), a to jak svahovými procesmi, tak fluviálnym

transportom do lokalít ich súčasného uloženia.
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