Posudek vedoucího magisterské práce Bc. Daniely Halžové
„Geomorfologické aspekty výskytu vltavínov v strednej Európe“

Bc. Daniela Halžová se řešenému tématu, včetně přípravy rukopisu magisterské práce, věnovala dosti dlouhé období, a to od počátku roku 2015. Metodicky zaměřené konzultace, diskuze o doporučené a prostudované literatuře a úpravy textů při postupném zpracování této studie pobíhaly velmi nepravidelně. Nejméně dvakrát se studentka neozvala několik měsíců, přičemž většinou nereagovala ani na opakované písemné dotazy či upozornění (e-mailem) vedoucího práce. Předložená magisterská práce je napsána ve slovenštině, má celkem 109 stran, včetně 42 obrázků, její odborné uspořádání a stylistický charakter jsou velmi dobré.

Celkově lze konstatovat, že zadání práce bylo splněno, (pomalý) postup její přípravy byl věcně správný a autorka dosáhla a dobře dokumentovala i několik přínosných poznatků. Především je v práci popsán vznik vltavínů v miocénu a hlavní lokality jejich výskytu v Čechách. Ke studiu a dokumentaci morfologie povrchu vltavínů byla využity četné exponáty ze sbírky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Autorka se v průběhu geomorfologického průzkumu hlavních (známých) nalezišť vltavínů v jižních Čechách podrobněji zaměřila na lokalitu mezi obcemi Ločenice, Nesměň a Chlum nad Malší. Identifikovala hlavní rysy přírodního prostředí této lokality a nedávné i současné změny povrchových tvarů způsobené legální a nelegální těžbou vltavínů.

V další části magisterské práce autorka uvádí, že nepřítomnost vltavínů v denudovaných částech poměrně rozsáhlého území, kde se vyskytují, naznačuje rozsah exhumace hornin od období středního miocénu. S ohledem na údaje v literatuře a na dokumentované vzorky vltavínů ze sbírky PŘF UK je dále vysloven názor, že morfostratigrafický význam ojedinělých nálezů vltavínů je podstatně limitován jejich poměrně malou odolností vůči změnám tvaru a objemu v průběhu fluvialního transportu. V závěrech je též uvedeno, že mikromorfologii vltavínů nebyla ani v dostupných sbírkách věnována větší pozornost. (*Poznámka: Vltavíny jsou totiž tradičně zkoumány zejména z hlediska mineralogie, geochemie, ložiskové geologie apod. a naopak geomorfologické aspekty tohoto druhu tektitů jsou dosud poměrně málo studovány.*) Jsou navržena dvě dlouhodobě zajímavá výzkumná témata, týkající především studia charakteristických rysů zvětrávání vltavínů a dále jejich morfologických změn způsobených transportem svahovými a fluvialními procesy.

Pro ústní část obhajoby předložené magisterské práce pokládám autorce otázku, proč se tedy na problematiku změn vltavínů procesy zvětrávání, svahového a fluviálního transportu podrobněji nezaměřila sama (alespoň) u vhodně vybraných vzorků ze sbírky PřF UK (viz kap. 4 resp. 4.2) ? V práci také postrádám hlubší odbornou diskuzi k problematice dosavadního využití nálezů vltavínů pro regionální geomorfologická a případně i paleogeografická témata.

Závěr: Magisterskou práci Daniely Halžové „Geomorfologické aspekty výskytu vltavínů v střední Evropě“ **doporučuji k obhajobě** s návrhem na její hodnocení stupněm velmi dobře nebo dobře, což lze v tomto případě upřesnit podle úrovně odborného vystoupení autorky v průběhu obhajoby.

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

V Praze, 28. srpna 2017